ПРИКАЗ                 БОЕРЫК

            27.09.2024                                      г. Казань                            № 309

О проведении  ХI Республиканского

конкурса детского творчества

«Новогодняя сказка»

Согласно Плану  организационно-массовых  мероприятий   государственного

бюджетного  учреждения  дополнительного образования «Республиканский  центр

внешкольной работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР»)  на 2024-2025  учебный год  в целях

активизации творческой деятельности детей и подростков п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 15 ноября по 25 декабря 2024 года ХI Республиканский

конкурс детского творчества «Новогодняя сказка» (далее – Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса.

3. Назначить ответственным за проведение Конкурса заведующую отделом

ГБУ ДО «РЦВР» Фазлиеву Н.В.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора ГБУ ДО «РЦВР» Владимирову Ю.Ю.

Директор                                                                                   А.М.Зиновьев

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

ДӘҮЛӘТ БЮДЖЕТ ӨСТӘМӘ

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МӘКТӘПТӘН ТЫШ ЭШЛӘР

РЕСПУБЛИКА ҮЗӘГЕ»

Утверждено приказом

                                                                                                  ГБУ ДО «РЦВР»

                                                                                                        от 27.09.2024 № 309

ПОЛОЖЕНИЕ

о ХI Республиканском конкурсе детского творчества «Новогодняя сказка»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

ХI Республиканского конкурса детского творчества «Новогодняя сказка» (далее -

Конкурс).

1.2. Организаторы Конкурса:

 государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее — ГБУДО «РЦВР»);

1.3. Конкурс проводится в соответствии с:

Государственной программой Российской Федерации «Развитие

образования», утвержденной Постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 декабря 2017 года №1642;

Федеральным проектом «Успех каждого ребенка», утвержденным протоколом

заседания Проектного комитета по Национальному проекту «Образование» от 7

декабря 2018 г. №3;

Целевой моделью развития региональных систем дополнительного

образования детей, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 3 сентября 2019 г. №467.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса:

сохранение и развитие традиционной художественной культуры, повышение

интереса к традициям празднования Нового года и Рождества.

2.2. Задачи Конкурса:

развитие у детей и подростков фантазии, воображения и творческого потенциала;

создание условий для творческой самореализации детей и подростков;

поддержка творческой инициативы детей и подростков в преддверии новогодних

праздников.

3. Сроки и условия участия в Конкурсе

3.1.  Конкурс проводится в период с 15 ноября по 25 декабря 2024 года

заочно.

Подготовка наградной атрибутики до 30 января 2025 года.

4. Руководство Конкурсом

4.1.Общее руководство Конкурсом осуществляет Республиканский

организационный комитет (далее - Оргкомитет).

Оргкомитет определяет и утверждает состав жюри по номинациям Конкурса.

Решения Оргкомитета оформляются протоколами и утверждаются

председателем (заместителем председателя) Оргкомитета.

4.2.Организационно-методическое, экспертное и информационное

сопровождение подготовки и проведения Конкурса осуществляет ГБУДО «РЦВР».

4.3. ГБУДО «РЦВР» обеспечивает обработку результатов Конкурса.

ГБУДО «РЦВР» публикует итоги Конкурса на официальном сайте ГБУДО

«РЦВР».

4.4. Жюри Конкурса:

осуществляет экспертную оценку конкурсных материалов в соответствии с

критериями оценки;

определяет победителей по каждой номинации Конкурса.

5.Участники Конкурса

5.1. К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники и учащиеся

образовательных организаций Республики Татарстан следующих возрастных групп:

   дошкольная группа: 5-7 лет;

   младшая группа: 8-10 лет;

   cредняя группа: 11-14 лет;

   старшая группа: 15-18 лет.

Возраст участников определяется на момент проведения Конкурса.

6. Номинации Конкурса

«Изобразительное искусство» (рисунок)

 «Декоративно-прикладное искусство»;

 «История о новогодней игрушке»;

 Фотография «Мой сказочный зимний город»;

Стихотворение «Зимушка хрустальная» (ссылка на видео);

Вокал «Зима-волшебница» (ссылка на видео).

7. Порядок проведения Конкурса

7.1. Для участия в Конкурсе в срок до 12 декабря 2024 года необходимо

зарегистрироваться на сайте https://panorama.tatar/ во вкладке «Художественное».

Во вкладке «Подать заявку» необходимо заполнить поле «Участник», в графе

«Номинация» необходимо написать номер номинации, в графе «Электронная почта»

обязательно указать адрес личной электронной почты.

Затем необходимо поставить галочки: «Согласен с политикой обработки

персональных данных», предварительно ознакомившись с условиями документа.

Затем необходимо ознакомиться с Положением Конкурса.

Кроме того, в срок до 12 декабря 2024 года, необходимо представить в

Оргкомитет по электронному адресу rcvrhen@mail.ru с пометкой «Новогодняя

сказка» ФИО. Номинация ________»:

конкурсный материал (ссылку на конкурсный метериал), с прикрепленной

карточкой участника (Приложение 1);

копию квитанции об оплате (Приложение 2).

 7.2. Конкурсные материалы, поступившие в срок, позднее 12 декабря 2024

mailto:rcvrhen@mail.ru

года, а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.

7.3. Конкурсные материалы не рецензируются.

На Конкурс принимаются творческие работы, выполненные в свободной

технике и в любом материале (карандаш, гуашь, акварель, масло, графика, пастель,

аппликация, батик, кожа, глина, пластилин и др.), отвечающие целям и задачам

Конкурса.

Все работы должны быть подписаны (Ф.И., учреждение, педагог)!!!

8. Требования к оформлению и содержанию конкурсных материалов

8.1. Файл конкурсной работы (фотография) в номинациях «Изобразительное

искусство» (рисунок), «Декоративно-прикладное искусство» должен

соответствовать следующим требованиям:

− формат изображения PDF или JPG;

− изображение цветное с разрешением от 150 до 600 dpi;

− размер изображения не более 5 мб;

− файл изображения подписывается (название работы, Ф.И. участника,

возраст, организация, муниципальное образование, Ф.И.О. преподавателя).

8.2. «История о новогодней игрушке»

Файл конкурсной работы (Текст не более -2х страниц, обязательно с

фотографиями) необходимо загрузить в облачное хранилище на Yandex.Disk или

Google Disk (без временного ограничения доступа к ссылке) с пометкой (название

конкурса, Ф.И. ребенка, учреждение, Ф.И.О. педагога).

История детей о новогодней игрушке, душевные, смешные, грустные,

семейные. Или написать свою историю как о подарке, памятной, любимой игрушке.

8.3. Фотография «Мой сказочный зимний город»

− фоторабота авторская, цветная, допускается минимум технических

манипуляции (яркость, контраст, цвет), соответствие цели и задачам Конкурса.

  Не допускаются к участию в Конкурсе фотоснимки: из Интернета, и

выражающие агрессию, пропагандирующие экстремизм, насилие, потребление

наркотиков и алкогольных напитков!

− файл изображения подписывается (название работы, Ф.И. участника,

возраст, организация, муниципальное образование, Ф.И.О. педагога).

8.4. Стихотворение «Зимушка хрустальная» (ссылка на видео);

Видео выступление необходимо загрузить в облачное хранилище на

Yandex.Disk  или Google Диск (без временного ограничения доступа к ссылке).

Регламент выступления не более 3 минут.

Коллективное выступление не предусмотрено.

8.5. Вокал «Зима-волшебница» видеовыступление в формате mp3, wav

необходимо загрузить в облачное хранилище на Yandex.Disk или Google Disk (без

временного ограничения доступа к ссылке) с пометкой (название конкурса, Ф.И.

ребенка, учреждение, Ф.И.О. педагога). Ограничение по времени одного

выступления (минуса) - не более 4 минут! Видео должно быть доступным,

соответствовать возрастным особенностям детей. Не допускается DOUBLE-вокал

(голосовое дублирование основной партии) для солистов. Запрещается выступление

вокалистов под фонограмму «+».

9. Критерии оценки конкурсных работ

9.1. Критерии конкурсных работ (в соответствии с номинацией):

− соответствие возрасту;

− мастерство исполнения;

− раскрытие темы;

− цветовое решение, колорит;

− композиция;

− выразительность, эмоциональность;

− оригинальность;

− соответствие заявленной номинации;

− грамотность.

9.2. Критерии оценки для номинации «Вокал «Зима волшебница»:

− музыкальность, художественная трактовка музыкального произведения;

          − чистота интонации и качество звучания;

          − соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной

категории исполнителя.

Представленные работы, не соответствующие требованиям, согласно

данному Положению, в Конкурсе не участвуют.

От одной организации весь пакет файлов изображений и приложений

высылается одним письмом (каждая работа подписывается Ф.И., учреждение,

Ф.И.О. педагога).

10. Подведение итогов Конкурса и награждение

        10.1. Итоги Конкурса подводит Жюри Конкурса, которое определяет

победителей и призеров среди участников в каждой номинации.

        10.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путем суммирования

оценок всех членов Жюри по всем критериям. Результаты Конкурса пересмотру не

подлежат.

        10.3. По итогам Конкурса определяются победители по номинациям,

возрастным категориям и  награждаются Лауреатами и Дипломантами I,II,III

степени, Грамотами «За творческий подход», участники - Свидетельствами об

участии в Конкурсе. Жюри имеет право присуждать не все призовые места,

присуждать специальные Дипломы.

         10.4. Ссылка на Дипломы и  утвержденные макеты  Грамот будет размещена

на официальном сайте ГБУ ДО «РЦВР».

         10.5. Контактное лицо:

Фазлиева Надежда Вилорговна, Епифанова Юлия Васильевна, отдел

художественной направленности. Контактный телефон: 8(843) 204-05-86, доб.208.

11. Финансовые условия

  11.1. Организационный взнос за участие в Конкурсе составляет 295 рублей за

каждую конкурсную работу.

11.2. Организационный взнос оплачивается с подачей заявки в любом банке на

расчетный счет.

11.3. Квитанция об оплате (Приложение 2).

11.4. Оплата производится безналичным расчетом по реквизитам или QR коду

(Приложение 3) не позднее 12 декабря 2024 года.

11.5. Организационные взносы участников используются на информационное и

организационное обеспечение Конкурса.

11.6. Для детей с ограниченными возможностями здоровья участие в Конкурсе

бесплатно (от одной организации не более 2-х работ в каждой возрастной группе).

11.7. Реквизиты для оплаты организационного взноса:

Полное наименование

организации и

организационная форма

предприятия

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Республиканский центр внешкольной работы» (ГБУ ДО «РЦВР»)

Фактический адрес 420036, г.Казань, ул.Тимирязева, д.№8А

Юридический адрес 420036, г.Казань, ул.Тимирязева, д.№8А

Руководитель  Зиновьев Алексей Михайлович, на основании Устава

Тел  (843)2040596 бухгалтерия

электронный адрес gburcvr2015@mail.ru

ИНН 1661004969

ОГРН  1021603885203

БАНК в отделении НБ РТ//УФК по РТ г.Казани

Расчетный счет 03224643920000001146

Л/счет ЛБВ45708017-РЦВнешкР

Кор. счет 40102810445370000079

БИК 019205400

Приложение 1

к Положению о

                                                                                           ХI Республиканском конкурсе

                                                                                              детского творчества

                                                                         «Новогодняя сказка»

Карточка участника

ХI Республиканском конкурсе детского творчества «Новогодняя сказка»

Номинация

Ф.И. участника/название коллектива

Возрастная категория (возраст участников)

Территория, наименование организации, адрес, телефон, факс

Педагог, подготовивший участника/ов (Ф.И.О. полностью;

мобильный телефон; эл.почта)

Программа выступления (ФИО автора, название произведения)

Количество участников

Продолжительность выступления

Ссылка на видео

№

Список участников коллектива (Ф.И.О. участников) Возраст/

полных лет

1.

2.

Приложение 2

к Положению о

                                                                                           ХI Республиканском конкурсе

                                                                          детского творчества

                                                                         «Новогодняя сказка»

Квитанция об оплате

УФК по РТ (ГБУ ДО Республиканский центр внешкольной работы

л/с ЛБВ45708017-РЦВнешкР)

(наименование получателя платежа)

ИНН/КПП 1661004969/166101001

р/сч 03224643920000001146   БИК 019205400

в отделении НБ РТ//УФК по РТ г.Казани

К/с 40102810445370000079

  ФИО плательщика_____________________________________________

  Назначение оргвзнос за образовательные услуги на  Конкурсе «Новогодняя

сказка»
  Сумма 295,00 руб

УФК по РТ (ГБУ ДО Республиканский центр внешкольной работы л/с

ЛБВ45708017-РЦВнешкР)

(наименование получателя платежа)

ИНН/КПП 1661004969/166101001

р/сч 03224643920000001146   БИК 019205400

в отделении НБ РТ//УФК по РТ г.Казани

К/с 40102810445370000079

ФИО плательщика _____________________________________________

Назначение оргвзнос за образовательные услуги на  Конкурсе «Новогодняя

сказка»
Сумма 295,00 руб

***Уважаемые участники конкурса «Новогодняя сказка»!

Просим вас проконтролировать проведение платежа со стороны банка с

обязательной пометкой «Оргвзнос за образовательные услуги «Новогодняя сказка»

295,00 руб.  во избежание ухода платежа не по назначению!!!

Приложение 3

Оплата услуг

Получатель: УФК по РТ (ГБУ ДО Республиканский центр внешкольной работы л/с

ЛБВ45708017-РЦВнешкР)

ИНН/КПП 1661004969/166101001

р/сч 03224643920000001146   БИК 019205400

в отделении НБ РТ//УФК по РТ г.Казани

КБК 00000000000000000130

ОКТМО 92701000

Реквизиты для ручного ввода:

ФИО плательщика:

Назначение:

Сумма:

Оплаты в пользу ГБУ ДО РЦВР можно проводить в Мобильном приложении Сбербанк

онлайн:

1. На главной странице или на странице Платежи наверху в строке Поиск

введите ИНН 1661004969 или РЦВР.

2. Либо считайте QR код

!!! После первого платежа сохранится новый шаблон и появится подобная карточка в ленте Мои

Операции в закладке Платежи. По ней также можно оплачивать в дальнейшем.

	6. Номинации Конкурса
	«Изобразительное искусство» (рисунок)